
W czołówce województw pod względem tworzenia nowych miejsc
pracy dla osób z niepełnosprawnościami w zakładach aktywności

zawodowej | 1

Tekst pochodzi ze strony www.swietokrzyskie.pro W czołówce województw pod względem
tworzenia nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami w zakładach aktywności

zawodowej | 1

5 maja 2026

W czołówce województw pod względem tworzenia
nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami
w zakładach aktywności zawodowej

Podnosimy kompetencje i jakość pracy pracowników instytucji pomocy społecznej w ramach
projektu „Koordynacja polityki społecznej w województwie świętokrzyskim” finansowanego
z krajowego programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (wartość projektu
13,8 mln zł). Zrealizowaliśmy szkolenia, warsztaty, wizyty studyjne oraz doradztwo
specjalistyczne, w których udział wzięło dotychczas 2 234 uczestników zwiększając swoją
wiedzę i kompetencje.

W kontekście zmian w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej w okresie
ostatnich dwóch lat przeszkoliliśmy wszystkich członków zespołów
interdyscyplinarnych z terenu województwa – 1 243 uczestników. W 2025 roku blisko
200 osób uczestniczyło w konferencji „Razem przeciw przemocy domowej”, która
stanowiła forum wymiany doświadczeń oraz prezentacji dobrych praktyk w zakresie
przeciwdziałania przemocy.
Budujemy system wsparcia dla funkcjonujących zawodowych rodzin zastępczych.
Rozwijamy regionalny program „Świętokrzyska Karta Zawodowej Rodziny
Zastępczej”, oferując rodzicom zastępczym ulgi w zakupie biletów wstępu do
placówek kulturalnych, sportowych czy turystycznych. 21 podmiotów, instytucji i
świętokrzyskich firm – jest w gronie partnerów regionalnego programu.
W każdym roku podejmowaliśmy inicjatywy mające na celu wzmacnianie wartości
rodzinnych: piknik rodzinny „Świętokrzyski Dzień Rodziny”, „I Rajd Świętokrzyskich
Rodzin Adopcyjnych”, „Warsztaty Wielkanocne dla Rodzin Adopcyjnych”, „Spotkania
Mikołajkowe” skierowane były do rodzin adopcyjnych oraz zastępczych.
Zorganizowaliśmy konferencje: „Rodzina zastępcza – szansą na lepsze jutro”, „Dziecko-
Rodzina. Nowe wyzwania i oczekiwania”, które były platformą wymiany doświadczeń z
zakresie stojących wyzwań pieczy zastępczej.
Powołana została Świętokrzyska Rada Zawodowych Rodzin Zastępczych i
Rodzinnych Domów Dziecka, która jest organem opiniodawczo-doradczym dla
marszałka województwa w zakresie wspierania pieczy zastępczej w regionie.
Koncentrujemy się na wszechstronnym wsparciu dzieci po przysposobieniu,
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oczekujących na adopcję oraz kandydatów na rodziców i funkcjonujących już rodzin
adopcyjnych. Dzięki zaangażowaniu zespołu specjalistów – psychologów i pedagogów,
udało się skutecznie przeprowadzić kolejne procesy adopcyjne, zapewniając dzieciom
możliwość wzrastania w bezpiecznych i kochających
Wspieramy podmioty ekonomii społecznej – na uwagę zasługują Świąteczne Kiermasze
Ekonomii Społecznej – w których kilkadziesiąt podmiotów prezentuje swoje wyroby w
instytucjach publicznych, zyskując realne wsparcie finansowe i promocję swojej
działalności.
W każdym roku przeprowadzamy konkurs „Świętokrzyski Lider Ekonomii
Społecznej” w czterech kategoriach, który z roku na rok cieszy się coraz większym
zainteresowaniem. W 2024 roku do konkursu przystąpiło 40 nominowanych, a w
2025 roku było to aż 58 nominowanych.
Stwarzamy szanse młodzieży studiujących na uczelniach wyższych zapoznania się z
możliwościami jakie niesie przedsiębiorczość społeczna. W latach 2024-2025
organizowaliśmy „Dni ekonomii społecznej na uczelniach wyższych”, które
wzbudziło duże zainteresowanie studentów. W 2026 roku między Województwem
Świętokrzyskim a UJK w Kielcach, podpisane zostało Porozumienie o współpracy w
obszarze polityki społecznej, które zainicjowała Marszałek Renata Janik. Wynikiem
podpisanego porozumienia był zorganizowany wyjazd studyjny dla studentów do
funkcjonujących podmiotów ekonomii społecznej w regionie oraz spotkanie z
przedsiębiorcami w ramach wydarzenia „Przedsiębiorczość – między biznesem a
misją społeczną”. Studenci zdobyli praktyczną wiedzę o ekonomii społecznej.
Przybliżamy ideę Centrów Usług Społecznych, województwo świętokrzyskie jest w
czołówce regionów pod względem udziału gmin w których utworzono CUS. W 2024
roku funkcjonowało 6 CUS-ów, w 2025 roku było ich już 9, w 2026 roku funkcjonuje
14, a planowane jest otwarcie 5 kolejnych zakontraktowanych w ramach Programu
Regionalnego „Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego” (łącznie 19 CUS-ów).
Świętokrzyskie jest w czołówce województw pod względem tworzenia nowych
miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami w zakładach aktywności
zawodowej w 2019 byliśmy na 13 pozycji wśród województw aktualnie zajmujemy 4
pozycję. W 2024 roku rozpoczął działalność ZAZ Stowarzyszenia „Nadzieja Rodzinie” z
siedzibą w Mieronicach w powiecie jędrzejowskim. 2025 to rok utworzenia ZAZ
Fundacji Buskie Uzdrowisko, który funkcjonuje w centrum Buska-Zdroju i wyróżnia się
w skali kraju swoim sanatoryjno-hotelowym profilem działalności, to już 11 ZAZ w
województwie świętokrzyskim. I możemy uznać za sukces, iż obecnie trwają
pracę nad utworzeniem kolejnego 12 ZAZu, którego Organizatorem jest Gmina
Starachowice. Od 2019 roku w regionie powstało siedem zakładów aktywności
zawodowej. Począwszy od 2019 roku w ZAZ stworzono 392 miejsc pracy, w tym 293
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dla osób z niepełnosprawnościami. Natomiast od roku 2024 do dnia dzisiejszego w ZAZ
zatrudnienie znalazło 186 osób, w tym 138 osób z niepełnosprawnościami. Aktualnie w
zakładach zatrudnionych jest 644 osób, w tym 479 osób z niepełnosprawnościami.

Świętokrzyskie znajduje się wśród województw, w których w latach 2019 – 2025
odnotowano największy wzrost liczby Zakładów Aktywności Zawodowej w kraju. A
utworzenie jedenastego Zakładu spowodowało, że w Województwie Świętokrzyskim na 100
tysięcy mieszkańców przypada 0,95 Zakładów Aktywności Zawodowej, czyli wielkimi
krokami Województwo się zbliża do progu, że na każde 100 tysięcy osób przypadać będzie
jeden Zakład Aktywności Zawodowej. Wskaźnik ten jest stawia nasz region w krajowej
czołówce. Dynamiczny rozwój sieci ZAZ w regionie przyczynia się do zwiększenia
dostępności zatrudnienia wspomaganego oraz integracji społeczno-zawodowej osób  z
niepełnosprawnościami.

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego dofinansował roboty budowlane w
obiektach służących rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami w tym okresie (maj
2024 – maj 2026) podpisano 25 umów na kwotę ponad 7 mln 300 tys. zł, co
przekłada się na podniesienie standardu dostępności w placówkach.
Współpraca Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z organizacjami
pozarządowymi realizowana była przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w
ramach programu współpracy z sektorem obywatelskim. W latach 2024-2025 łącznie
kwota przyznanego dofinansowania przekroczyła 4 mln 760 tys. zł., w ramach
programu złożono ponad 608 oferty współpracy, a zawarte zostały 397 umowy
obejmujące działania w obszarach rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z
niepełnosprawnościami, pomocy społecznej, ekonomii społecznej oraz przeciwdziałania
przemocy domowej. W 2026 roku kwota zabezpieczona dla organizacji pozarządowych
na realizację zadań z ww. obszarów wynosiła 1 mln 646 tys. złotych.
Realizujemy strategiczny projekt „Tworzenie Lokalnych Systemów Wsparcia
dla Seniorów” (ogółem wartość projektu 63,5 mln zł) wspófinansowany ze środków
EFS+ (54 mln zł). Projekt realizowany jest w partnerstwie z 19 gminami powiatu
kieleckiego oraz miastem Kielce. Jego celem jest to, aby seniorzy i osoby
potrzebujące wsparcia mogły jak najdłużej żyć bezpiecznie i godnie w swoim
środowisku, blisko rodziny i lokalnej społeczności. W okresie maj 2024 – maj
2026, oprócz świadczeń opiekuńczych czy specjalistycznych usług rehabilitacyjnych,
zorganizowano m.in. „Dzień zdrowia dla seniora”, cykliczne wydarzenia „Senior w
plenerze”, „Świętokrzyskie spotkanie senioralne”. Podczas spotkań prowadzono
działania edukacyjne dotyczące bezpieczeństwa. We współpracy z Państwową Strażą
Pożarną promowano instalowanie czujników czadu i dymu i przekazano 3 112 takich
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urządzeń, co zwiększyło bezpieczeństwo w gosp. domowych. W gminach partnerskich
wsparcie obejmuje szeroki zakres działań – od pomocy w codziennym funkcjonowaniu,
przez usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, aż po usługi zdrowotne
i profilaktyczne. Bardzo ważnym elementem jest także wsparcie opiekunów
faktycznych, najczęściej członków rodziny. W ramach projektu wsparciem zostało
objętych 4 753 seniorów oraz 71 opiekunów objęto wsparciem w gminach, w
tym ponad 2 332 osób z niepełnosprawnościami. Tak szeroko zakrojone działania
na rzecz seniorów wyznaczają nowy kierunek dla pozostałych powiatów
województwa świętokrzyskiego w obliczu starzejącego się społeczeństwa.

 

 

 

 

 

 

 


